
Zwischenbericht

über die ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2004/05

(1. Dezember 2004 bis 31. Mai 2005)

Die Ahlers-Gruppe konnte im ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2004/05 ihre Umsatzer-

löse um 0,6 Prozent auf 154,8 Mio. EUR (Vorjahr 153,8 Mio. EUR) steigern, wobei aber das

zweite Quartal für sich allein betrachtet nicht überzeugen konnte. Das schlechte Wetter im

Mai führte in einigen Bereichen zu Umsatzeinbußen und -verschiebungen. Die Auslands-

quote im Konzern liegt bei 36,3 Prozent (Vorjahr 35,6 Prozent). Das Ergebnis der gewöhn-

lichen Geschäftstätigkeit konnte um 4,9 Prozent gesteigert werden und beträgt zum Ende

des ersten Halbjahres 10,2 Mio. EUR (Vorjahr 9,8 Mio. EUR). Das Ergebnis stieg von 5,5

Mio. EUR auf 5,9 Mio. EUR. Die vorsteuerliche Umsatzrendite erhöhte sich auf 6,5 Prozent

(Vorjahr 6,2 Prozent).

Die drei Segmente entwickelten sich unterschiedlich. Das Segment premium brands verzeich-

nete im ersten Halbjahr eine Erhöhung der Umsatzerlöse in Höhe von 2,3 Prozent. Der

Umsatzanteil der premium brands mit den Marken eterna EXCELLENT, pierre cardin und 

OTTO KERN beträgt nun 53,9 Prozent (Vorjahr 53,0 Prozent) bei sehr guten Erträgen. Das

Ergebnis wird jedoch durch den Bereich OTTO KERN sowie erhöhte Werbeaufwendungen

belastet. Das Segment jeans & workwear erzielte aufgrund eines schwachen zweiten Quartals

ein Umsatzminus von 7,4 Prozent bei einem allerdings sehr guten Ergebnis von 4,3 Mio. EUR

(Vorjahr 4,5 Mio. EUR), die Umsatzrendite beträgt 12,5 Prozent. Im Bereich men´s & sports-

wear konnte ein Umsatzplus von 5,1 Prozent erreicht werden. Die Umsatzerlöse liegen jetzt

bei 37,0 Mio. EUR (Vorjahr 35,2 Mio. EUR). Das Konzernergebnis wird durch diesen Bereich

nur noch mit rd. -1,2 Mio. EUR (Vorjahr -3,0 Mio. EUR) belastet.

Der Cash-flow lag mit 9,1 Mio. EUR um rd. 0,4 Mio. EUR unter dem Vorjahreswert. Die

Investitionen betrugen in den ersten sechs Monaten des laufenden Geschäftsjahres 2,4 Mio.

EUR (Vorjahr 2,3 Mio. EUR).

Ende Mai 2005 wurden weltweit 3.892 Mitarbeiter beschäftigt (Vorjahr 4.007), davon 

906 in Deutschland (Vorjahr 909) und 2.422 in Osteuropa (Vorjahr 2.401). Die Anzahl 

der Beschäftigten reduzierte sich in erster Linie aufgrund des Abbaus der eigenen Pro-

duktionskapazitäten in Sri Lanka.
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Die Hauptversammlung der Ahlers AG hat am 9. Juni 2005 beschlossen, eine um 0,08 EUR

auf 0,90 EUR (Vorjahr 0,82 EUR) je Stammaktie und auf 0,95 EUR (Vorjahr 0,87 EUR) je

Vorzugsaktie erhöhte Dividende, somit insgesamt 13,3 Mio. EUR an die Aktionäre auszu-

schütten. Die Erhöhung erfolgte aufgrund der positiven Einschätzung der weiteren Unter-

nehmensentwicklung durch Aufsichtsrat und Vorstand.

Die Aktienkurse der Vorzugs- und der Stammaktien der Ahlers AG konnten im ersten Halbjahr

des Geschäftsjahres 2004/05 eine positive Entwicklung verzeichnen. Das Kursplus lag bei den

Stammaktien bei rd. 32 Prozent, bei den Vorzugsaktien bei rd. 28 Prozent. Zum Halbjahres-

ende notierten die Stammaktien mit 14,92 EUR und die Vorzugsaktien mit 14,75 EUR.

Auch auf dem nun höheren Kursniveau bieten die Ahlers-Aktien mit 6,0 Prozent für die

Stammaktien und 6,4 Prozent für die Vorzugsaktien eine über dem Durchschnitt der

deutschen Aktiengesellschaften liegende Dividendenrendite.

Die Stimmung in der deutschen Textil- und Bekleidungsindustrie bleibt gedrückt. Der

Umsatz im Bekleidungsgewerbe ging in den Monaten Januar bis März um 1,2 Prozent

zurück. Auch der Export konnte keine entscheidenden Impulse setzen.

Die Ahlers AG hat in den vergangenen Jahren bewiesen, dass ein Unternehmen selbst

unter widrigen Marktbedingungen erfolgreich sein kann. In den kommenden Jahren wer-

den die folgenden Schwerpunkte im Vordergrund stehen:

• Erhöhung der Marktanteile im lukrativen Premium-Bereich national wie international:

Die erfolgreiche Lizenzpartnerschaft mit dem Hause Pierre Cardin, Paris, wurde Anfang

2005 vertieft und international erweitert.

• Fokussierung auf Retail-Management und Flächenbewirtschaftung in allen Segmenten

gemeinsam mit dem Handel, aber auch eigene Retail-Tätigkeiten: Ende 2004 haben wir

die ersten eigenen Einzelhandelsgeschäfte mit unserer Marke eterna EXCELLENT in

Koblenz und München sowie Anfang 2005 einen Franchise-Store in Budapest, Ungarn,

eröffnet. Weitere Shops werden im Jahr 2005 folgen.

• Ausbau der Marke OTTO KERN

• Optimierung der internen Logistik- und Beschaffungsprozesse

• Wachstum nicht nur aus eigener Kraft, sondern auch durch Akquisitionen in attraktive

Wachstumsfelder

• Erhöhung des Auslandsanteils: Das vorhandene Wachstumspotential für unsere Marken

in den neuen EU-Ländern, in Russland, der Ukraine und dem Baltikum werden wir

nutzen.

Wir blicken daher mit Zuversicht auf die Geschäftsentwicklung des laufenden Geschäfts-

jahres und erwarten nach drei Jahren Umsatzrückgang eine Steigerung der Umsatzerlöse

und eine weitere Steigerung des Ergebnisses.

Ausblick

Aktie



3

Der vorliegende Zwischenbericht wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches und

des Aktiengesetzes aufgestellt. Es wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungs-

methoden angewandt wie im letzten Konzernabschluss. Für erläuternde Angaben gelten die

Ausführungen im Anhang des Jahresabschlusses und des Konzernabschlusses zum 30.

November 2004. Dieser Zwischenbericht wurde in Übereinstimmung mit DRS 6 erstellt.

Rundungsdifferenzen können bei Prozentangaben und den Zahlen auftreten, die in Millio-

nen oder Tausend dargestellt werden.

Herr Dieter A. Beran, von der Westfälisches Textilwerk Adolf Ahlers KG, Herford, als

Inhaberin der Namensaktien gemäß § 6 der Satzung der Ahlers AG in den Aufsichtsrat

entsandt, ist mit Wirkung zum 9. Juni 2005 nach 17jähriger Tätigkeit aus dem Aufsichtsrat

ausgeschieden. Die Inhaberin der Namensaktien hat von ihrem Entsendungsrecht weiter

Gebrauch gemacht und Herrn Andreas Kleffel, Mitglied des Regionalvorstands der Com-

merzbank AG, Düsseldorf, in den Aufsichtsrat entsandt.

Mit Wirkung zum 1. Juni 2005 hat der Aufsichtsrat Frau Dr. Stella A. Ahlers, Tochter des

langjährigen Vorstandsvorsitzenden Jan A. Ahlers, in den Vorstand berufen. Sie verantwor-

tet die Bereiche Marketing und Vertrieb. Da die auf der Hauptversammlung 2002

angekündigte Nachfolgeregelung nun abgeschlossen wurde, ist Herr Karl A. Galling, seit

1987 Vorstandsmitglied und seit 2003 Vorstandsvorsitzender der Ahlers AG, zum 1. Juli

2005 in den Ruhestand getreten. Der 65-jährige Karl A. Galling war für die Ahlers AG seit

48 Jahren in unterschiedlichen Funktionen tätig; er bleibt dem Unternehmen auch in

Zukunft durch einen Beratervertrag und als Mitglied des Aufsichtsrats der eterna Mode AG,

Passau, eng verbunden. Der Aufsichtsrat hat Frau Dr. Stella A. Ahlers in seiner Sitzung am

12. Juli 2005 zur neuen Vorstandsvorsitzenden bestellt.

Herford, im Juli 2005

Der Vorstand

Erläuternde

Anhangsangaben

Veränderungen

im Aufsichtsrat

Veränderungen

im Vorstand
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Halbjahr 2004/05
TEUR

Halbjahr 2003/04
TEUR

1. Umsatzerlöse 154.751 153.835

2. Veränderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen -903 -4.652

3. Gesamtleistung 153.848 149.183

4. Sonstige betriebliche Erträge 1.744 1.538

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 68.558 67.273

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 12.926 11.468

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 26.287 25.797

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 5.239 4.887

7. Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen 3.458 4.345

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 28.112 26.141

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 267 281

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 1 1

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.047 1.335

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 10.231 9.755

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 4.176 4.016

14. Sonstige Steuern 189 218

15. Ergebnis 5.866 5.521

Ergebnis je Aktie in EUR 0,41 0,38
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

2. Quartal 2004/05
TEUR

2. Quartal 2003/04
TEUR

1. Umsatzerlöse 74.861 76.162

2. Veränderung des Bestands an fertigen
und unfertigen Erzeugnissen -6.592 -5.851

3. Gesamtleistung 68.269 70.311

4. Sonstige betriebliche Erträge 936 1.008

5. Materialaufwand

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 28.599 32.216

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen 5.737 5.342

6. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter 13.226 13.148

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung 2.612 2.462

7. Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände des
Anlagevermögens und Sachanlagen 1.486 2.182

8. Sonstige betriebliche Aufwendungen 13.585 11.963

9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 151 182

10. Abschreibungen auf Finanzanlagen und
auf Wertpapiere des Umlaufvermögens 1 1

11. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 536 637

12. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 3.574 3.550

13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.384 1.294

14. Sonstige Steuern 44 104

15. Ergebnis 2.146 2.152
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Aktiva

Konzernbi lanz zum 31. Mai  2005

31.05.2005
TEUR

31.05.2004
TEUR

30.11.2004
TEUR

A. Aufwendungen für die Ingangsetzung und 

Erweiterung des Geschäftsbetriebs – 631 224

B. Anlagevermögenee

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche 
Rechte und Werte 7.795 8.960 8.383

2. Geleistete Anzahlungen 146 6 146

7.941 8.966 8.529

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 36.454 37.313 36.930

2. Technische Anlagen und Maschinen 2.151 2.503 2.410

3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 6.300 5.258 5.945

4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 750 82 789

45.655 45.156 46.074

III. Finanzanlagen

1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen – 11.886 –

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 603 258 420

3. Sonstige Ausleihungen 434 404 404

4. Sonstige Finanzanlagen 2.503 2.506 2.504

3.540 15.054 3.328

57.136 69.176 57.931

C. Umlaufvermögenee

I. Vorräte

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 25.152 22.672 22.707

2. Unfertige Erzeugnisse 332 289 733

3. Fertige Erzeugnisse und Waren 29.420 27.040 30.165

4. Geleistete Anzahlungen – 1.766 –

54.904 51.767 53.605

II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 41.402 45.762 49.793

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 913 135 129

3. Sonstige Vermögensgegenstände 4.762 6.196 6.638

47.077 52.093 56.560

III. Wertpapiere

1. Sonstige Wertpapiere 573 548 576

IV. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 35.695 30.452 25.911

138.249 134.860 136.652

D. Rechnungsabgrenzungsposten 927 646 943

196.312 205.313 195.750
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Passiva

31.05.2004
TEUR

31.05.2005
TEUR

30.11.2004
TEUR

A. Eigenkapitalee

I. Gezeichnetes Kapital 43.200 43.200 43.200

II. Kapitalrücklage 15.576 15.576 15.576

III. Gewinnrücklagen

1. Andere Gewinnrücklagen 12.368 12.929 13.622

IV. Konzerngewinn 13.654 9.862 6.805

V. Ausgleichsposten aus der 

Fremdwährungsumrechnung -5.054 -6.281 -5.119

VI. Ausgleichsposten für Anteile anderer Gesellschafter 6.238 6.076 6.255

85.982 81.362 80.339

B. Sonderposten mit Rücklageanteilee

1. Wertberichtigungen zu Wohnungsbaudarlehen 
gemäß § 7c EStG – 3 –

2. Nach ausländischen Vorschriften gebildete 
Investitionsrücklage 71 – 71

71 3 71

C. Rückstellungenee

1. Rückstellungen für Pensionen 5.276 5.496 5.276

2. Steuerrückstellungen 10.682 4.688 10.241

3. Sonstige Rückstellungen 13.743 14.302 14.349

29.701 24.486 29.866

D. Verbindlichkeitenee

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 54.733 70.486 54.367

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 13.160 12.415 16.343

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen 575 3.576 2.583

4. Sonstige Verbindlichkeiten 7.442 8.067 7.376

75.910 94.544 80.669

E. Rechnungsabgrenzungsposten 4.648 4.918 4.805

196.312 205.313 195.750
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Konzernkapital f lussrechnung

Finanzmittelfonds

31.05.2005 30.11.2004 Veränderungen

Barmittel und Wertpapiere 36.268 26.487 9.781

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten
(kurzfristiger Teil) 28.586 28.220 -366

7.682 -1.733 9.415

Halbjahr 2004/05 Halbjahr 2003/04
TEUR TEUR

Ergebnis 5.866 5.521

Abschreibungen / Zuschreibungen
auf Anlagevermögen (Saldo) 3.235 3.938

Abnahme / Zunahme der langfristigen Rückstellungen – -3

Cash-flow 9.101 9.456

Abnahme / Zunahme der kurzfristigen Rückstellungen -165 -3.667

Andere zahlungsunwirksame Erträge / Aufwendungen 224 407

Gewinne / Verluste aus Anlagenabgängen (Saldo) -7 -276

9.153 5.920

Zunahme / Abnahme der Vorräte,
der Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen sowie anderer Aktiva 8.200 6.738

Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva -5.281 1.727

Mittelzufluss / -abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 12.072 14.385

Erlöse aus Anlagenabgängen 109 4.824

Zugänge Anlagevermögen -2.366 -2.338

Mittelzufluss / -abfluss aus der Investitionstätigkeit -2.257 2.486

Veränderung Ausgleichsposten
anderer Gesellschafter (Gewinnanteile) -302 -238

Mittelzufluss / -abfluss aus der Finanzierungstätigkeit -302 -238

Auswirkungen durch Veränderung des

Konsolidierungskreises und der Wechselkurse -98 87

Veränderung des Finanzmittelbestands 9.415 16.720
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Konzerneigenkapitalentwicklung
(in TEUR) 1.12.2004 bis 31.05.2005

(in TEUR) 1.12.2003 bis 31.05.2004

Erwirtschaft.
Ausgleichs-

Gezeichnetes Kapital-
Konzern-

Eigene posten aus der
Eigenkapital

Minderheiten- Konzern-
Kapital rücklage

eigenkapital
Anteile Fremdwährungs- gesellschafter eigenkapital

umrechnung

Stand am
30. November 2004 43.200 15.576 20.427 – -5.119 74.084 6.255 80.339

gezahlte Dividenden – – -302 -302

Änderungen aus 
Konsolidierungs-
maßnahmen – – – –

Übrige Veränderungen – 65 65 14 79

Konzerngewinn 5.595 5.595 271 5.866

Stand am
31. Mai 2005 43.200 15.576 26.022 – -5.054 79.744 6.238 85.982

Erwirtschaft.
Ausgleichs-

Gezeichnetes Kapital-
Konzern-

Eigene posten aus der
Eigenkapital

Minderheiten- Konzern-
Kapital rücklage

eigenkapital
Anteile Fremdwährungs- gesellschafter eigenkapital

umrechnung

Stand am
30. November 2003 43.200 15.576 17.794 -2.788 -7.189 66.593 6.497 73.090

gezahlte Dividenden – – -238 -238

Änderungen aus
Konsolidierungs-
maßnahmen -318 753 435 -387 48

Übrige Veränderungen 3 2.788 155 2.946 -5 2.941

Konzerngewinn 5.312 5.312 209 5.521

Stand am
31. Mai 2004 43.200 15.576 22.791 – -6.281 75.286 6.076 81.362
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nach Unternehmensbereichen

(in TEUR) per 31.05.2005 (Vorjahr per 31.05.2004)

nach geografischen Regionen

(in TEUR) per 31.05.2005 (Vorjahr per 31.05.2004)

Segmentberichterstattung

premium brands jeans & workwear men’s & sportswear Sonstiges

2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04

Umsatzerlöse

mit externen Dritten 83.332 81.469 34.458 37.192 36.961 35.174 – –

davon Inland 52.650 51.430 24.467 26.708 21.506 20.931 – –

davon Ausland 30.682 30.039 9.991 10.484 15.455 14.243 – –

Intersegmenterlöse – – – – – – – –

Segmentsergebnis 7.280 8.357 4.319 4.496 -1.237 -2.978 -131 -120

darin enthalten
Abschreibungen 2.249 2.635 509 819 670 857 30 34

andere nicht zahlungs-
wirksame Posten 15 -560 25 -1.766 -206 -1.319 1 –

Zinsertrag 148 148 62 80 57 53 – –

Zinsaufwand 711 860 49 55 251 389 36 31

Betriebsvermögen 58.196 48.891 22.181 26.243 7.976 8.153 2.349 2.996

Investitionen in
langfristiges Vermögen 1.093 1.209 501 641 772 488 – –

Schulden 58.392 68.299 12.881 15.221 33.706 35.002 631 508

premium brands jeans & workwear men’s & sportswear Sonstiges

2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04 2004/05 2003/04

Deutschland

Umsatzerlöse 52.650 51.430 24.467 26.708 21.506 20.931 – –

Betriebsvermögen 36.735 29.290 10.878 15.400 -2.636 -4.501 2.500 2.503

Investitionen in
langfristiges Vermögen 879 974 411 317 404 351 – –

Westeuropa

Umsatzerlöse 22.844 22.881 8.123 8.767 11.703 11.127 – –

Betriebsvermögen 4.641 4.888 7.673 7.274 4.688 9.028 – –

Investitionen in 
langfristiges Vermögen 35 1 27 4 69 3 – –

Mittel-/Osteuropa/Sonstiges

Umsatzerlöse 7.838 7.158 1.868 1.717 3.752 3.116 – –

Betriebsvermögen 16.820 14.713 3.630 3.569 5.924 3.626 -151 493

Investitionen in 
langfristiges Vermögen 179 234 63 320 299 134 – –
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Bei Fragen zu diesem 

Zwischenbericht 

wenden Sie sich bitte an

Ahlers AG

Elverdisser Str. 313 

D-32052 Herford

Telefon (05221) 979-202 

Telefax (05221) 71222

oder per E-Mail an

investor.relations@ahlers-ag.com

Mitte Oktober 2005 Zwischenbericht zum 31. August 2005

8. Juni 2006 Hauptversammlung in Düsseldorf (CCD. Ost)

Herford, im Juli 2005                                                       Der Vorstand

Termine
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